**C** um Maximianus tyrannus imperaret, et universus sere orbis terræ jaceret in profundis tenebris ignorante; lapidesque et ligna cogarentur homines adorare tanquam deos, et maxime execranda (proh dolor!) gustare sacrificia a. Sergius et Bacchus, ambo Romani genere, in Christum confessione et fide, non secus ac lucidae stellæ, tunc refugebant in regia. Non erant autem plebei, nec obscuri : sed Sergius quidem erat primicerius schola Centiforum b, secundicerius autem hujus Bacchus : qui multum quidem poterant apud Imperatorem Maximianum c, majorem autem sibi paraverant fiduciam apud Regem et Deum immortalem, ut qui tabernaculum quidem et incolatum et exilium, et si quid aliud est his vilius, haec vitam existimarent. Cum essent autem boni mercatores suæ salutis, et, quæ est in futuro, vitam compararent per præsentia, veluti quandam artem ad illam acquirendam, divinas exercabant scripturas, et eas semper habebant præmanibus.

**2** Quocirca hec non potuit tolerare invidia : aliorum in et cum quidam aliis, tum alias quoque virtutes, tum apud ipsum Imperatorem fiduciam viris præclaris invidenter, apud illum ipsum eorum fiducie authorem, nempe imperatorem, eos accusant : quod illius quidem contempserunt amicitiam, deorumque cultum quoque neglexerunt : jam autem ad aliam declinarunt religiōnem, se Christianos et Dei servos vocantes. Maximianus autem, etiamsi sciret, quod saepe multum calumniae invidiam causam habent, non veritatem, maxime autem cum non ignoraret, quanta esset corum in ipsum benevolentia : quin etiam animo versaret suam saevitiam et acerbitatem, (ea enim vel maxime alii contendebat antecellere), et quod si forte deorum benevolentiam, et illius amicitiam statuissent despiceret, periculum quidem certe timuissent : existimatique, esse non probabilia, sed falsa, quæ dicebantur : ea tamen admittenda non esse citra examinationem, ut consentaneum erat, considerabat. Quid ergo facit? Cum splendidum et magnificum parasset sacrificium : et quicunque erant clari et illustres, in templum convenire, et sacrificii cum eo esse particeps prius jussisset, rem deinceps examinare constituit.

**3** Atque ipse quidem primus ingreditur : si mul

AUCTORE  
SYMEONE  
META PHRASE  
imperator  
Maximianus  
exploratus  
templum adiit,

\* seculorum

mul autem cum eo ingreditur etiam magna multitudo, et erat universa in templo congregata. Et alii quidem diligenter peragebant sacrificium, et praesentem observabat Maximianum; Sergius vero et Bacchus, viri generosissimi, ne templi quidem portam ingressi, foris stabant alicubi, ipsi Deo potius purum et verum pergentes sacrificium, et pro aliis rogantes: Domine, Domine, dicebant, Deus Rex singulorum\*, exaudi vocem nostrae orationis, et propitius esto haereditati tuae. Parce Domine, et ne eos dederis ad gloriandum adversario. Sed illumina Domine, illumina oculos cordium eorum, et eos deduc ad tu agnitionem, qui nunc in tenebris ambulant ignorantiae, et mutaverunt gloriam tuam, qui es solus Deus, et alienus ab interitu, in similitudinem bestiarum, quadrupedum et serpentium, et a te defecerunt, et sacrificarunt eorum sculptilibus, et nomen sanctum tuum contemptui habuerunt. Converte eos, Domine, et cognoscant mirabilia tua, et unigenitum tuum Filium, et Salvatorem nostrum, qui voluntaria Cruce et morte nostram procuravit salutem. Porro autem nos quoque conserva alienos a reprehensione in via testimoniiorum tuorum, et in custodia tuorum mandatorum. Atque quidem foris stantes extra portas templi, haec precabantur, et sic Deum placabant.

arcositos ad  
se Sergium et  
Bacchum diis  
sacrificare,

B 4 Maximianus interea templum ingressus, cum hoc et illuc circumspicisset, solo vero illos, Sergium et Bacchum, non vidisset in templo adesse cum aliis, tunc id, quod siebat, statuit aperte probare eam, que in ipsos intendebatur, accusationem; protinusque exarsit consuta illius sevitia, feritas et ira: et, Quid cunctamini? dixit iis, qui adstabant: et frequenter repetit illud, Ducantur execrandi, cum jussu terribili. Ducuntur ergo Martyres cum iisdem vestibus, tunicis, et zonis, una lingua versantes illam dulcem precationem. Deinde imperator principis extollens supercilium, superque et torve eos intuens: Videmini, inquit, non in tempore mea esse abusi fiducia, et propter hanc, qua in vos usi sumus, benevolentiam nos magna dammassi stultitiae, et contra nostram insurrexisse potentiam, et impii quidem esse in deos ipsos, ingrat autem in nos et iniqui. Sed, nisi sacrificaveritis, et deos, et nos simul placaveritis, ego mea satis medebor querere: et vos statim aperte scietis, summa benignitate et mansuetudine frui noletentes, qualiter me in vos iram nuper movistis.

idque facere  
renuentes ac  
Christianum  
confidentes

C 5 Haec cum Viri illi praelari audiissent, et cognovissent, se jam omniuo manifestos evasisse imperatori, et non oportere amplius celare pietatem, et occasionem praeterire, sed potius quam possum maxim publicare et pro ipsa magnam affirre fiduciam et dicendi libertatem, libera anima et linguam Christum Deum verum sunt confessi: simulacra autem eorum deos, et humanaum manuum opera, spiritu carentia et surda, manifeste ostenderunt: Dii vestri, dicentes, argentum et aurum, opera manuum hominum: et subjungentes ea, quae deinceps sequuntur: et, nos, o Imperator, hoc solum tibi debemus, ut in hac terra militia tibi grato animo inserviamus, et quod utrique mandatum fuit munus, impleamus. Neque vero his surdis et inanimis diis sacrificabimus, neque a nostro et vero Deo solo deficiemus, etiam supra modum effereris,

αὐτῷ καὶ πολὺ τί πλῆθος, καὶ ὅσον κατὰ τὸ ιερὸν δέρματος καὶ οἱ μὲν τὴν θυσίαν ἐπιμελῶς διετίλουν, καὶ παρόντα τὸν Μαξιμιανὸν ἔθεράπειον, Σέργιος δὲ καὶ Βάκχος οἱ γενναίοτατοι μηδὲ τῇ θύρᾳ τοῦ ιεροῦ προσβαλόντες, ἔξι που παρειχεσσαν, αὐτοὶ μᾶλλον Θεῷ τὴν καθημάραντες καὶ ἀληθῆ τελούντες θυσίαν, καὶ ὑπὲρ ἑκάπενον δέμενοι, κύριε, λέγοντες, ὁ Θεός, ὁ βασιλεὺς τῶν αἰόλων ἐνώπιοι τὴν φυνὴν τῆς δεκάσεως ἡμῶν, ἰλάσθητε τὴν κληρονομίαν σου, φεύσται, κύριε, καὶ μὴ δᾶς αὐτὸν εἰς καύχημα τῷ αντιευμένῳ, ἀλλὰ φάστουν, κύριε, φάστου τοὺς ὄφειλημάς τῶν παρθίων αὐτῶν, καὶ εἰς τὴν σὺν τῆς ἐπινόστως αὐτῶν καθεδόντησον, οἱ ἐν σκήτῃ νῦν τῆς ἀνίσας πορεύονται, καὶ ἡλάσσαντο τὴν δέξιαν σου τοῦ μόνου ἀφθάρτου Θεοῦ, ἐν ὅμοιωματι θυρίων καὶ περιπόδων καὶ ἐρπετῶν, ἀπέτησάντες ἀπὸ σου, καὶ θύσαν τοῖς γλυπτοῖς αὐτῶν, καὶ τὸ δυομάτιον τῶν ἡμέτονων ἐπίτρεψαν αὐτοῖς, κύριε, καὶ θύσαντα τὰ θαυμάτια σου, καὶ τὸν μονογενῆ σου ὑπὸ καὶ σωτῆρα ἡμέτερον, δὲ ἐκουστίῳ σαρρῆ καὶ θυάτηρ τὴν ἡμῶν ἐπραμάτεύσατο σωτηρίαν, καὶ ἡμᾶς δὲ ἀμώμους ἐν τῇ δόῃ τῶν μαρτυρίων σου, καὶ τῇ τοῦ ἐνταῦθα σου φύλακῇ διατήρησον. Οἱ μὲν οὖν ἔξι πρὸ τῶν πυλῶν τοῦ ιεροῦ ἐζότες τοιαῦτα προστήνοντο, καὶ οὕτω τὸν Θεὸν ἔξιλάστηντο.